
Nº. 141/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 1/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

    Gerolina da Silva Alves - Prefeita Muncipal             Sebastião  Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município           Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação            

Claudio Manoel Freitas Mathias - Secretário Municipal de Saúde      Andreéle Marques André - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                  Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes                      Glaycon Rodrigues Ignácio - Secretário Municipal de Infraestrutura                

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura               Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Luiz Lucio da Silva Neto – Controlador Geral do Município                  Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração     

                                                     Ouvidor Geral do Município 

Diário Assinado por: 

                                                                                                            

 
SUMÁRIO 

 
Gabinete da Prefeita 
Portarias nºs ............................................... 378 a 381/2021 
Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico nº ................ 015/2021 
Aviso de Licitação – Pregão Presencial nº ................ 028/2021 
Aviso Resultado Julgamento–Tomada de Preços nº ... 001/2021 
Extrato do Contrato nº .......................................... 151/2021 
Extrato do Contrato nº .......................................... 152/2021 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 022/2021 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 378, DE 29 DE JUNHO DE 2021. 

“Dispõe sobre concessão de afastamento 

sem remuneração a servidor público 

municipal e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º  CONCEDER afastamento sem remuneração, 

a servidora pública municipal Márcia Aparecida Vitor Reis, 
brasileira, portadora da Cédula de Identidade nº 001291420, 
expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de 
Mato Grosso do Sul e inscrita no CPF/MF sob nº 
938.918.301.49, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de 
Analista de Planejamento e Controle, Nível XV, Classe B, 
lotada na Controladoria Interna, por um período de 03 (três) 
anos, com início em 28/06/2021 e término em 26/06/2024. 

Artigo 2° Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos vinte e oito 
dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos vinte e nove dias do mês de junho 
do ano de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 379, DE 30 DE JUNHO DE 2021. 

“Dispõe sobre exoneração de servidor 

público municipal e dá outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - EXONERAR a pedido, a servidora pública 

municipal, Roseane de Oliveira Cano Merlin, brasileira, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº 2.049.131 
SEJUSP/MS e do CPF/MF nº 044.787.181.13, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de Cozinheira, Nível I, Classe A, 
lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos trinta dias do mês de junho do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 380, DE 30 DE JUNHO DE 2021. 

"Nomeia Fiscais de Contratos 

Administrativos decorrentes de Licitações, 

firmados pelo Município de Água Clara e dá 

outras providencias". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67 da Lei n° 
8.666, de 21 de junho de 1993, que determina o 
acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos, 
por representante da Administração especialmente designado,  

RESOLVE: 
Artigo 1° - Nomear os funcionários abaixo 

relacionados, como Fiscais de Contratos, para responder pela 
gestão, acompanhamento, fiscalização e avaliação da 
execução dos contratos administrativos decorrentes das 
Licitações realizadas pelo Município de Água Clara/MS:  
GABINETE DO PREFEITO 
Fiscal: Alex de Oliveira 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Fiscal: Anderson dos Santos Silva 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Fiscal: Fernanda Marques Pereira 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

Fiscal: Tarcisio Eder Vasquez de Souza 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 141/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 2/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL  
Fiscal: Igor Rodrigues de Souza 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
Fiscal: Jackeline Drumond Batista 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Fiscal de todos os Contratos: Nadir Sales 
Fiscal do Transporte Escolar: Phablo Augusto Cardoso Silva 
Fiscal Suplente e Prestação de Contas: Alan Cezar Alves de 
Souza 
Fiscal de Contrato dos Processos de Manutenção da Frota - 
José Nadir Dias 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

Fiscal: Raiemi Laiza Santos da Silva 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA  
Fiscais de Contrato de fornecimentos de: gêneros alimentícios, 
gás de cozinha, outros materiais de consumo com recebimento 
no Hospital Municipal: Rosalino Honorato de Oliveira/Lidiane 
Dias Ottoni 
Fiscal de Contrato de fornecimentos de: materiais (reagentes) 
e serviços no Laboratório Municipal de Análises Clínicas: 
Janaina Caramalack Lino 
Fiscal de Contrato de fornecimentos de: materiais e serviços 
odontológicos: José Antonio Pereira dos Santos Filho 
Fiscal de Contrato de fornecimentos de medicamentos: 
pactuados, não pactuados, injetáveis e de auto custo: Mariana 
Mateus de Souza 
Fiscal de Contrato de fornecimentos de: medicamentos da 
ABCFARMA e leites especiais: Danizele do Espírito Santo da 
Silva 
Fiscais de Contrato de fornecimentos de: serviços de 
manutenção e locação, materiais permanentes/equipamentos, 
materiais de higiene e limpeza, materiais de expedientes, leite 
longa vida, outros materiais de consumo recebidos no 
almoxarifado da Secretaria Municipal de Saúde: Irene de 
Fátima Capitani 
Fiscal de Contrato de fornecimentos de: serviços de assessoria 
e consultoria: Jonas dos Santos Moreira/Irene de Fátima 
Capitani 
Fiscais de Contrato de fornecimentos de: materiais 
hospitalares de consumo: Rodolfo Leite do 
Nascimento/Cleberton Luis Carlos Correa 
Fiscal de Contrato de fornecimentos de: combustível e 
manutenção da frota: Oneida Dutra de Oliveira 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO  
Fiscal: Isabelly Mendes Carvalho 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
Fiscal: Agnaldo Aparecido de Campos  
PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL 
Fiscal: Pâmela Cristina Galhardi 
CONTROLADORIA INTERNA 
Fiscal: Joslaine Arrosti 

Artigo 2° - Os Fiscais de Contratos serão responsáveis 
por zelar pela boa execução do objeto pactuado, mediante a 
execução das atividades de orientação, fiscalização, controle e 
aceite, devendo ainda:  

I - Conhecer detalhadamente o instrumento 

contratual e o edital da licitação a ser fiscalizado, anotando em 
registro próprio todas as ocorrências relacionadas à sua 
execução; devendo sanar qualquer dúvida com os demais 

setores competentes da Administração para o fiel 
cumprimento das cláusulas neles estabelecidas. 

Artigo 3º - Deverá, ainda, o Fiscal de Contrato, de 
convênio ou termo de cooperação comunicar ao Controle 
Interno e ao Setor Jurídico, eventuais irregularidades que não 
tenham sido sanadas tempestivamente ou a contento.  

Artigo 4° - Os Fiscais de Contratos não possuem 
remuneração pelo desempenho de tal atividade, eis que a 
mesma poderá desenvolver-se de forma conjunta às suas 
atividades, sem acréscimo de horas na jornada de trabalho.  

Artigo 5° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos vinte e oito 
dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e um. 

Artigo 6º - Revogam-se as disposições em contrário, 
em especial a  Portaria nº 370/2021 de 09/06/2021.  

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos trinta dias do mês de junho do ano 
de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 381, DE 30 DE JUNHO DE 2021. 
"Dispõe sobre alteração da Comissão para 

elaboração do Estudo Técnico Preliminar - 

ETP e nomeação dos membros para compor 

a Comissão, e dá outras providências". 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
por Lei, 

CONSIDERANDO a Lei Nº 8.666/93 - Art. 6º, Inciso 
IX e Art. 7º e Art. 15, § 7º, Inciso III; Lei Nº 10.520/2002 - 
Art. 3º, Inciso III; Lei Nº 12.462/2011 (RDC) - Art. 2º, Inciso 
IV, "a"; que determinam que seja elaborado o Estudo Técnico 
Preliminar para a realização dos processos licitatórios, 

RESOLVE:  
Artigo 1° - ALTERAR os membros da Comissão 

Técnica para elaboração do Estudo Técnico Preliminar – ETP, 
que tem por objetivo, verificar a real necessidade da 
contratação do serviço ou da aquisição do bem, averiguando-
se a viabilidade técnica e o risco da contratação, servindo de 
subsídio para a elaboração do Termo de Referência ou do 
Projeto Básico. 

Artigo 2° - NOMEAR como membros da Comissão de 
elaboração do Estudo Técnico Preliminar - ETP, por Secretaria, 
os seguintes servidores: 
GABINETE DA PREFEITA 
Alessandra Leticia Vazquez de Souza - Assessora de Gabinete 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de 
Administração 
Anderson dos Santos Silva - Chefe de Divisão de Controle de 
Frotas 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS  
Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças 
Fernanda Marques Pereira - Supervisora de Compras 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
Glaycon Rodrigues Ignacio - Secretário Municipal de 

Infraestrutura 
Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Superintendente de Obras e 
Urbanismo 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº. 141/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 3/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 
SUSTENTÁVEL  
Andreéle Marques André - Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Econômico Sustentável  
Igor Rodrigues de Souza - Coordenador do Departamento de 
Planejamento Estratégico 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E TURISMO 
Leticia Rodrigues Feitosa - Secretária Municipal de Meio 
Ambiente e Turismo 
Jackeline Drumond Batista - Chefe de Divisão de Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de 

Educação 
Ana Carla Benette - Professora 
Jania Alfarro Socorro - Professora  
Phablo Augusto Cardoso Silva - Chefe da Divisão de Ensino 
Fundamental 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
Ésio Vicente de Matos - Secretário Municipal de Esportes 
Raiemi Laiza Santos da Silva - Chefe da Divisão de Desporto e 
Lazer 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA  
Cláudio Manoel Freitas Mathias - Secretário Municipal de 
Saúde Pública  
Jonas dos Santos Moreira - Coordenador de Planejamento em 
Saúde (Processos Licitatórios de fornecimento de 
medicamentos injetáveis, pactuados, não pactuados, de auto 
custo, dos materiais hospitalares e materiais odontológicos; 
Processos Licitatórios de fornecimento de: 
equipamentos/permanentes, materiais de limpeza, 
expedientes, gêneros alimentícios, gás, outros materiais de 
consumo e manutenção de equipamentos) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO  
Cleison Vital Rodrigues da Silva - Secretário Municipal de 
Assistência Social, Trabalho e Habitação 
Isabelly Mendes Carvalho - Coordenador Administrativo e 
Financeiro 
Rozania Aparecida Rodrigues - Assistente de Administração 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA  
Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura 
Agnaldo Aparecido de Campos - Chefe da Divisão de Desporto 
e Lazer 
PROCURADORIA JURÍDICA MUNICIPAL 
Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município 
Pâmela Cristina Galhardi - Assessor Jurídico  
CONTROLADORIA INTERNA 
Joslaine Arrosti - Assistente de Administração 

Artigo 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 

especial a Portaria Nº 376/2021 de 17/06/2021.  

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos trinta dias do mês de junho do ano 

de dois mil e vinte e um. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo n° 106/2021 

Pregão Eletrônico n° 015/2021 
O Município de Água Clara/MS, torna público a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço (Global), 
destinado exclusivamente à participação de Micro e Pequenas 
Empresas, conforme preceitua o Art. 48, inciso I da Lei 
123/2006 e suas alterações. Objeto: Contratação de empresa 
especializada para aquisição de equipamentos de ar 
condicionado, novo e sem uso, (COM INSTALAÇÃO INCLUSA), 
os quais deverão ser entregues e instalados nas Secretarias 
Municipais do Município de Água Clara (MS), conforme Termo 

de Referência, Edital e seus anexos. Recebimento e Abertura 
das Propostas: ás 08:00 horas (horário local) – 09h00min 
(Brasília-DF) do dia 19 de julho de 2021. Local: 
https://comprasbr.com.br/ “Acesso Identificado”. Edital: O 
Edital encontra-se a disposição dos interessados, no Portal 
ComprasBR no endereço eletrônico: https://comprasbr. 
com.br/ - “Acesso Identificado”, portal de transparência do 
município no endereço http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/ 
publicacoes/aviso-de-licitacao/. Demais informações poderão 
ser solicitadas no Setor de Licitações localizado na Rod BR 
262, Km 135, s/n, Centro, CEP 79.680-000, ou pelo e-mail 
edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: Telefone 
(0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 11h00min e das 
13h00min às 17h00min (horário local). Se ocorrer feriado ou 
outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão 
pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se 
seguir, no mesmo local e horário.  

Água Clara/MS, 28 de junho de 2021. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo Administrativo n° 111/2021 
Pregão Presencial n° 028/2021 - SRP 

O Município de Água Clara/MS torna pública a abertura da 
Licitação, que será regida nos termos da Legislação em vigor e 
condições constantes no edital: Tipo: Menor Preço Por Item. 
Objeto: seleção da proposta mais vantajosa para a 
administração pública, objetivando o registro de preços para 
contratação de empresa especializada na aquisição de material 
de construção em atendimento as necessidades das 
Secretarias Municipais de Água Clara/MS, conforme descrito 
no Edital e seus Anexos. Recebimento e Abertura das 
Propostas: ás 08h00min horas do dia 15 de julho de 2021. 
Local: na Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Água 
Clara/MS, sito a Rodovia BR 262 – Km 135 – Centro - CEP 
79.680.000. Edital: O Edital encontra-se a disposição dos 
interessados, no portal de transparência do município no 
endereço http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/ 
aviso-de-licitacao/, no Setor de Licitações, demais informações 
pelo e-mail edital@pmaguaclara.ms.gov.br. INFORMAÇÕES: 
Telefone (0XX67) 3239-1291 das 07h00min ás 11h00min e 
das 13h00min às 17h00min. Se ocorrer feriado ou outros fatos 
impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a 
mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir, no 

mesmo local e horário. Água Clara/MS, 28 de junho de 2021. 
IZEQUIAS MOREIRA DIAS 

Pregoeiro 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/%20aviso-de-licitacao/
http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/publicacoes/%20aviso-de-licitacao/
mailto:edital@pmaguaclara.ms.gov.br


Nº. 141/2021  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2021.        ANO I 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br 
Página 4/4 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DE 
HABILITAÇÃO 

Processo Administrativo n° 119/2021 
Tomada de Preços n° 001/2021 

O MUNICÍPIO DE ÁGUA CLARA, ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, através de sua Comissão Permanente de Licitação e 
membros, torna público para conhecimento dos interessados 
que, no dia 29 de junho de 2021, às 08:00 horas, foi realizado 
a abertura da sessão de julgamento de habilitação tendo por 
resultado: Elemento Engenharia e Arquitetura - CNPJ 
33.545.436/0001-15 - INABILITADA. Engeluga Engenharia 
Eireli - CNPJ 22.034.572/0001-24- HABILITADA. Informamos, 
ainda, que a partir desta publicação está aberto o prazo de 05 

(cinco) dias úteis para a interposição de recurso pelas 
empresas interessadas quanto a fase de habilitação. Findo 
este prazo será marcado a data para abertura dos envelopes 
Proposta de Preços. 

Água Clara/MS, 29 de junho de 2021. 
ROSIMEIRE APARECIDA PIMENTA 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 151/2021. Processo 
Administrativo nº 129/2021. Pregão Presencial nº 
033/2021. Partes: Prefeitura Municipal de Água Clara/MS 
através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa: MC 
Sonorização, Propaganda e Web Radio - ME. Objeto: 
Contratação de empresa especializada de logística para a 
prestação de serviços de informações volante com Moto de 
Som, com gravação do texto inclusa para atendimento da 
Secretaria Municipal de Saúde de Água Clara/MS, conforme 
condições, quantidades, especificações e exigências 
estabelecidas no Termo de Referência, Edital e seus anexos. 
Valor Total: R$ 7.000,00 (sete mil reais). Vigência: A vigência 
do contrato será até 31 de dezembro de 2021, contados a 
partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogada 
desde que haja interesse das partes, até o máximo permitido 
por lei. Data: 29/06/2021. Assinam: Contratante: Prefeita 
Municipal - Gerolina da Silva Alves – Claudio Manoel Freitas 
Mathias - Secretária Municipal de Saúde. Contratada: MC 
Sonorização, Propaganda e Web Radio - ME – Mariano Vitorino 
de Carvalho - Representante. 
 
EXTRATO DO CONTRATO N° 152/2021. Processo 
Administrativo n° 137/2021. Dispensa de Licitação nº 
060/2021. Partes: Município de Água Clara/ MS através do 
Fundo Municipal de Saúde e a empresa Dife Distribuidora de 
Medicamentos Ltda. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁVEIS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DIÁRIAS DO HOSPITAL 
MUNICIPAL NOSSA SENHORA APARECIDA E O CENTRO DE 
ATENDIMENTO PARA O ENFRENTAMENTO AO COVID-19, 
CONFORME TERMO DE REFERENCIA. Valor Total: R$ 
76.168,00 (Setenta e seis mil, cento e sessenta e oito reais). 
Vigência: O prazo de vigência será de 02 (dois) meses de 
30/06/2021 a 30/08/2021. Data: 30/06/2021. Assinantes: 
Contratante: Município de Água Clara – MS - Gerolina da Silva 
Alves - Prefeita Municipal e o Secretário Municipal de Saúde – 
Claudio Manoel de Freitas Mathias. Empresa Contratada:  Dife 

Distribuidora de Medicamentos Ltda. – Crystian Evandro 
Lindner. 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. OBJETO: Contratação de 
empresa para fornecimento de equipamentos hospitalares e 
material de consumo necessários ao enfrentamento da 
emergência de saúde pública, para criação de leitos em 
unidade de atendimento ao covid-19, anexo ao hospital 
municipal nossa senhora aparecida, conforme condições, 
quantidades, especificações e exigências estabelecidas no 
termo de referência, edital e seus anexos. Nos termos da Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações e no inciso XXII do 
artigo 4º da Lei Federal nº 10.520/02, e ainda com base no 
parecer da assessoria jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 28 
de junho de 2021, o Processo Administrativo nº 131/2021, na 
modalidade Pregão Eletrônico 022/2021, à empresa abaixo 

relacionada: Empresa vencedora no menor valor: 
ADOVANDRO LUIZ FRAPORTI, CNPJ/MF Nº 07.554.943/0001-
05, Valor: R$ 14.004,00 (Quatorze mil e quatro reais). VALOR 
TOTAL GLOBAL: R$ R$ 14.004,00 (Quatorze mil e quatro 
reais) o prazo de vigência será contada a partir da data de sua 
assinatura, pelo período de 12 meses. 

Água Clara/MS, 28 de junho de 2021. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2021-06-30T16:48:25-0300
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




